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DRÖMMEN OM ETT BÄTTRE LIV.

En utställning med 1900 - talet som bas. Sekelskiftet med emigration och
förflyttningar. lndustrialismen som ersätter jordbruket och "tar hand' om de
kvarvarande arbetstagarna. 1900 - talet är kanske det förstia århundradet
som för arbetstagarna ett steg vidare - från överlevnad, t¡ll inte bara
drömmen om ett bättre liv - utan möjligheten till ett bättre liv. Folkhemmet
som styr "drömmen om ett bättre liv" under 40 àr. Världskrigen som naggar
tryggheten i kanten, men inte stoppar den industriella utvecklingen nämvärt,
snarare tvärtom. Vi fick mera tid - fritíd - och fick fritidsproblem. Folkhemmet
försökte lösa alla problem - även individens - men kom mest fram till
materiella lösníngar. Drömmen om ett bättre liv blev till en dröm om en bättre
materiell standard - vad återstår nu när den standarden sänks? Vilka
drömmar finns lwar och vem drömmer?

Under 1900 - talet har begreppet arbete fâtt en mycket viktig mening. Det
värsta man kan vara är arbetslös - och då menar jag inte bara !önemässigt
utan också socialt. Man är vad man gör, iställer för att vara i sig själv. Under
den första delen av 1900 - talet var det vanligt med uppdelningen att'söria
fö/' och "att försörja'familjen, där kvinnan ofta stod för den "sörjanden'delen
medan mannsn stod för försörjandet, d v s det betalda lönearbetet. Dock fick
många kvinnor stá för båda delama, speciellt om de var ensamstående
mödrar. Utställningen ska visa hur viktiga båda dessa bitar var och
ifrågasätta var kontrollen över familjen verkligen låg - vem försörjde vem?
Och hur förhåller sig den dolda ekonomin contra den synliga - den frågan är
fortfarande viktig att ställa.

Utställningen är uppdelad i sex olika teman:

1. Resan till arbetet. Emigrationen från Sverige. Urbaniseringen.

2. Att söria för. Hemmet som omsorgens nav.

3. Bilen och containern - ett par som förändrat världen? (Transporter och
kommunikationer i Gbg)



4. Göteborgarnas arbetsplatser.

5. Tillfälliga utställningar

RESAN TILL ARBETET

Utställningslokal rum nr.309

Göteborg var i hög grad en transitstad d v s en stad där lörflyttníngar av bâde varor och
människor har ågt rum. Rummet ska ge en kånsla av avgâng och ankomst och de
kÈinslor som flnns i en vånthall när människor lämnar det gamla landet och når
människor anländer till ett nytt land. Utvandringsn till Amerika. lnvanddng frân
sydeuropa till Sverige. Flytten till staden. Sökandet efter ett nytt och bättre aQete och
dårmed också stt nytt och bättre liv.

I mltten av 1800-talet kom det svâr hungersnöd i landet. Detta lhop med de förändrlngar
som gJordes lnom Jordbruket innebar stora svårigheter för en stor del av befolkningen.
Mânga blev'över". Bristen pâ mat och arbete innebar att den stora utvandrlngen till
Amerika började. Nåstan 20 % av befolkningen flyttade - sökandet efter efl arbete
"overthere" blev drömmen om ett båittre liv. Etter sekelskiftet mattas utvandring€n av, en
hel del av de utvandrade kom ockâ tillbaka till Sverige. Göteborg - Hull - Amerika

Under samma tld sker od<sâ en förändring inom landet. Folk llyttar frân landsbygden in
tillstäderna, urbanlseringen har börJat. GÖteborg våxer, innevânarantalet fördubblas
innan sekelsk¡ttet. Vart tar folk vågen när de har kommit till staden? Yar arbetar de och
var bosätter de sig? Kartor visar stadens utbredning och var'bosättningarna" sker. Var
ligger dåtidens förorter?
Landsbygden - Göteborg

Under 60-70-talet kommer det ett stort antal invandrare till Göteborg. lndustrierna
expanderar och det är brist pâ arbetskraft I Sverige och så även I Göteborg. Det är svârt
att fâ ut krrinnorna pâ arbetsmarknaden eftersom dagis ännu inte är utbyggt och där.för
ger foretagen sig ut i Europa och jagar arbetskraft. Vilka kommer hit och var bosätter de
sig? Arbetsplatsei contra boende.
Fintand,Sydeuropa - Göteborg

Med lå föremâl och enkla medel byggs det upp en stämning av å ena sidan avsked och
â andra sidan lörsiktiga lörväntningar. Ytan för föremål år liien - nâgra kvm och sedan
finns det tre vågg¡or att verka pâ. På en vägg finns foton på människor pâ väg att
lämna det gamla landet och söka ett nytt och värdigare liv. Hattarna pâ den andra
väggen symboliserar göteborgare av alla de sorter. Finhatt, arbetskeps och
vardagssjalett.
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I emigrantdatabasen kan man söka etter släktingar som har utvandrat. I den finns
nåstan 1 miljon svenskars namn.

ATT SÖRJA FÖR.

Utställningslokal nr. 31 5

I denna del visas "sörja fÖr" , d v s det som i princip år bâde individens och famlljens
viktigaste uppgift. Det är den sammanhâllande principen, det är den som för släktet
vidare. Vad ingâr i denna uppgitt och hur har det sett ut under 1900-talet?
När månniskorna llyttade in till staden frân landet innebar det ofta ett helt nytt slags l¡v.
Gamla mönster brÖts upp och nya skapades. Boendet förändrades och därmEd ocksâ
möJligheterna till biinkomster. Grånserna mellan det som kallades arbete och det som
kallades fritid blev startare.
Utställningsrummet delas upp ifyra olika livsrum som päverkar månniskors liv men
också har påverkat stadens historia och vice versa. Människors privata livsrum
fÖråndras allteftersom föruÎsättningarna i det offentliga rummet förändras.

Rum 1 JUNGFRUBUREN

Vid arbetsplatsen Gamlestadens fabriker fanns boståder för den inflyttade personalen.
Beryktad var Jungfruburen - ett i folkmun ironiskt dÖpt hus där mânga ensamstâende
mödrar bodde. Bostaden var ett spisrum utan vatten och avlopp, msn med spis - ett
ytterst torftlgt rum. Vem levde här och hur levde man? 'Det är dyrt att vara fattig' är ett
uttryck som har sitt befogande .De fattigaste fick ocksá de dyraste prisema och de
sämsta villkoren. Det var ocksâ förenat med vissa krav pâ hyresgåsten för att lâ bo i
arbetsgivarens bostäder - t ex kunde man vara tvungen att byta bostad om nâgon I

familjen bytte arbetsplats.

Föremâl: Köksinredning frân Haga. Arbetsskor, matkärl, mjölkkanna och avlðningsburk
använda vid Gamlestadens textilfabrik

Rum 2 DAN och ANN.IDA

Borgerlighetens rum visas genom interiÖrer frân Dan och Ann-lda Broströms hem.
Redarfamiljen Broströms roll i Göteborg var mycket betydande, bâde ekonomiskt och
socialt. Ar 1900 år Broströms Sveriges största rederi och fortsätter så att vara fram till
197O-talet.Vid ârsskiftet 1969 -70 har man 33 000 anställda inom koncernen, dâ inglck
delar av Erlksberg, Götaverken och Lindholmens vatv, dåretter börJar nedgángen. Efter
Dans dðd 19251àr Ann-lda fler otfentllga uppgifter och blir snart Göteborgs 'leading
lady.. Hennes son Dan-Axeltar över ledningen av koncernen, fast är lnte tika sJälvklart
som sln far. Han gör ocksâ skandal i pressen ett antal gånger.

Föremál: Dans rökrumsmöbler frân hemmet och Ann - ldas eleganta kläder. Ett av de
fâ fÕremål som finns lcvar av Ann-lda - ett syskrin.
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Rum 3 och 4 VARDAGENS RUM uppdelat i

Rum 3 GARAGET

Mannens arbetsrum i hemmet - ett modernt uthus. Bilen blir en vil(ig ågodel - en
statusvara - som mâste få en egen plats l0r omskÖtsel. I och utanför garaget tvättas,
putsas, bytes, svetsas, slipas och pratas det kring bilen. Men garaget är ocksâ ett rum
vid sidan om, dår ingen kommer och städar undan. Ett fredat rum.

Föremål: Allt som kan tänkas finnas i ett garage - utom en hel bil. Fâr inte plats.

RUTN 4 TVÄTTSTUGAN

Ett kvinnligt livsrum. I tvättstugan möts lcr¡innorna när de tvättar lamiljens smutsiga
kläder och lakan. Där kvinnorna förr låg vid den kalla bäcken och sköljde tvätt kan de
nu samlas kring maskinerna i den moderna tvättstugan - tvättmaskinen, centrifugen och
den stora stenmangeln. Tungt och arbetsamma moment har ersatts av ett lättare rnen
oftare förekommande arbete. En pratstund hinns med fortfarande, hemmafrun har tld.
Men snart kommer förvärvsarbetande kvinnor att stressa ner pâ kr¿ällar och helger för
att skyndsamt slänga in en Wätt.
Moderna tider, moderna människor - helst ska man nu ha en egen tvättmaskin.

BARNENS RUM, KARUSELLEN

I det här "rummet" visas olika typer av barnomsorg genom seklet och hur barnet kan ha
uppfattat dessa. Barnkrubbor, barnträdgârdar, daghem och skolor. Pâ t ex
Gamlestadens fabriker fanns det en barnkrubba dår barnen lämnades in på
söndaglwällen och häimtades ut på lõrdagen. Ett flertal av stadens stora industrier hade
barnkrubbor och senare ocksâ daghem. Det allmänna barnbidraget ¡nförs 1947. FÖrst
pâ 60-talet börjar stat och kommun satsa pâ en medveten utbyggnad av barnomsorgen.
Kvinnoma mâste ut pâ arbetsmarknaden-det finns inte längre ett alternativ.

I karusellens mltt fattigvârd för barn. Brackekläder och träbottenkängor var ett
nödvåndigt ont för många barn - hur skulle de annars kunna gâ till skolan? Korgen med
trästickor frán en arbetsstuga för barn. Trätallrikarna frân Vidkärrs barnhem.

I karusellens sittplatser finns det montrar med fÖremål frân de nya pedagogiska
barninstitulionerna. Barnen skulle inte bara fostras till arbete utan ocksâ få leka med
träpussel och fâ äta näringsriktig mat.
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DUVSLAGET.

I Duvslaget visas föremâl som är föd<nippade med hemrnet. En kvlnnlig slda och en
manlig sida, som lnte innebär att det lnle finns grånsöverskrldande. Man kan ocksâ
fundera över om hemmet är kvinnans rum, men ocksâ ett ställe där mannen är lMnnans
överhuvud. Under 1900 - talet har det skett en modernisering av hemsysslorna eller
hemarbetet som det också kallas. Städning, matlagning,reperalion och lagning har varit
tidskrävande sysslor och år sá lortfarande. Hur ser dessa sysslor ut nu och vad har
förändrats? Har teknlken hjälpt till att minska tidsâtgången? Har hem"arbetet" övsrgått
frân en producentrolltill en konsumentroll?

1. Kvinnans del av hemarbetet är mycket större än mannens. Speciellt i historisk tid.
Hon står för de mest vardagliga och repetitiva uppgifterna. Matlagning, diskning,
städning och barnomsorgen är tidskråvande âretrunt uppgifter. Mannen âtar sig de mer
såsongsbetonade uppgifterna. trädgârden, bilen, snöskottning m m .

2. Kvlnnan (kanske inte dagens ensamstâende) går omkdng med "skatferlet I
huvudet". Planering av hushâllet, med dess funktioner och ingående medlemmar år
viktig.

3. Kvinnan hade - och har kanske även nu - huvudansvaret för familjens väl och ve.

4. Grånserna mellan lcvinnligt hemartete och manligt hemarbete suddas ut?

lnneháll:

Kvlnnlig slda

Hyllplan 1: Dammsugare - Symboler för stådning. En kronologisk formexposé av 4
dammasugartyper, 3 st finns , 1 st köps in.
Hyllplan 2. Stickat handarbete - bindor och blöjor. Symaskin - lappa och laga + ev.
försörjning. Stilmönster frân 1950 - 60 talet. ?
Hyllplan 3. En eleklrisk exposé av hjålpmedel som underlättat hemarbetet - glödlampa,
brödrost, strykjärn, elektrisk kokplatta, diskmaskin och mikrovâgsugn.
Hyllplan 4: Förpackningar av olika slag. Livsmedel har hanterats pâ olika sått genom
tiderna. Vem har ljänat pâ förpackningarna, vad har de för fördelar?

Manllg slda

Hyllplan 1: Huggkubbe, yxa, fogsvans, hammare, spík, håcksa¡r, mårarroiler, trâg,
tapeter och lkeanyckel. Den händige mannens eldorado. Ett tomt fack.
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Hyllplan 2: Lite nöje ska man ha och teknik är kul...(Tycker lag också.)
Kristallmotlagare, radio, TV och fjärrkontroll.
Hyllplan 3: Halvsulning av skor, lamphållare, stickkontakl, propptavla, glödlampa och en
bormaskin. Att hålla efter hem och gods är viktigt. Ett tomt fack.

Varför tomma lack? För att visa att den manliga sidan har sina brister. Men om någon
har ett bra förslag på hemuppgifter som mannen.löser, sâ hör av erl

BILEN OCH CONTAINERN
- ett par som förändrade världen.

Det här rummet ser fag som ett introduktionsrum, trots att det ligger mitt i
utstållningsytan. Och i mitten ligger kommunikationerna som ett nav i försÖrJningen.
GÖteborg som ett transportcentrum med världshandeln som bas. Här sker den konkreta
exporten och importen, här kommer báten lastad med bananer och här skickas trå och
lårn vidare. De största förändringarna innebår fÖrmodligen bilens ankomst och
förändringen av lastningen frân styckegods till enhetsgods. Pallar och containers styr
produkternas och emballagens form och bilen styr stadsbyggandet med vägar och
broar.
En nyproducerad film visar hur bilen har tagit över staden och pâverkar människor,
boståder och arbetsplatser. Spârvagnen finns dock kvar.

Föremâl: En halv container, pallar, pall-lyttare, såten från en Amazon och
spärvagnsmodeller.

Foton pâ förändringar i hamnen och i trafiken. De stora fotona visar en sjösättning av
en stor olietankers byggd på Eriksbergsvarvet och den nya stora bilexporthamnen -
Skandiahamnen.

ATT FÖRSÖN¡N.

Utställningslokal nr. 31 I
Här visas de vanligaste arbetsplatserna. i Göteborg med omgivning, dels i ett
tidsperspektiv men också genorn ett förändringsperspektiv. genom att utgá frân de
arbetsplatser som flest göteborgare arbetade i. Vilka industrier som startade var ingen
tillfällighet - vilka var ds bakomliggande motiven? Vad krävdes av arbetskraften? Vem
arbetade där? När expanderade den offentliga sektorn och valör?
Utstållningen ska helst väcka frågor orn var vi är nu och vart vi är på väg: Föråndringen
i antalet arbetare gentemot antalet tjänstemän. Âr "informationssamhållet" nytt eller är
det metoderna att föra ut inlormation som skiljer sig?
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Aven om utstållningen utgâr frân GÖteborg är det samtidigt en Övergripande historia
som berättas.
Detta rum år avdelat I tre avsnitt som skiljs ât av tvâ uppbyggda portar. De symboliserar
19 olita perÍoder inom arbetslivet och handlar om de arbdtéuppgifter som aínar gpiska
fÖr göteborgaren under t gOO-talet. Tyngdpunkten llgger pâ art och
hur arbetslivet påverkar livet. Att fÖrsörþ,'vad innebã? det i ndet
mellan arbetstld och fritid. Kvinnligt och manligt pâ arbetspl
Tidsstudier, job rotation, just in time.

Dell.

Att flFla frân landet till staden lnnebar fÖrmodligen ett arbete på en fabrik eller
anstållning i ett hem. Ett fabriksarbete innebar lânga arbetstider, men ocksâ
avgränsade tider, lön och arbetskamrater. Massproduktion - men ändâ handens och
ögats skicklighet. Fabrikens ågare stod för den sociala omsorgen - barnkrubba, mjölk
och soppa. Låkarvård och boståder.

Väverska, splnnerska och solverska. De stora kvinnoarbetsplatserna var inom
textllindustrin och livsmedelsindustrin. Här visar vi en textilmaskin och en reklamskylt.
Livets lråd som spinns...Bomullen. Bomullsfibrerna fanns i luften, dammet och fastnade
pâ kläder och i hâret. Knoppefjällan i Jungfruburen.

Snlckaren böriade arbeta i de stora fabrikerna vid älvstranden. Strörnman & Larsson,
Barkmeister & Warburg m fl. Till skillnad frán att snickama förut hade bott runt om
GÖteborg - Lindome, Alafors och Marks kommun - startade nu en massproduktion av
dörrar,fÖnster och andra snickerier. Dessa sâldes över hela landet och'exporterade
även utomlands. Virket kom uppifrân landet och transporterades via Vänem och Göta
kanal (ålv).

Del 2

Industrialismen år nu i sitt mest expansiva skede. De stora tillverkarna - varven, SKF
och Volvo börjar vårva personal utomlands. Tidsstudierna är en viktig del av arbetslivet
'varie rörelse och arbetsmoment kartläggs och kostnadsberåknas. Óet är också nu
som den gifta lcvinnan iallt högre grad kommer ut i arbetslivet , med en utbyggd
barnomsorg som följd. Göteborgsvarven år världsledande, Votvo och SKF éipanOerar
stort ända fram till slutet av 60-talet - samtliga är innovationsindustrier. Samtid¡gt byggs
den.offentliga sektorn ut och alla lörmånssystem utvecklas typ pension, barnbiðrag, 

'
sjukkassa"

Svetsaren. Utställningsdelen 'svetsníng" ska vísa ett arbetsmoment som kanske var
det-vanllgaste på västkusten under en trettioårsperiod - handsvetsning med elektroder.
25 000 svetsare. Kanske lika vanligt som plogandet var under jordbrukseran, men
svetsen är ett verktyg som, till skillnad frán plogen, oftast är helt bortglömt pâ
museerna. Här stâr tvâ svetsaggregat, ett äldre c:a 1920 och ett modlrnarà c:a 50-60
talet. Dår ska finnas en stor plåt med ett skott, pâ plåten ska svetssträngar i olika

7



stadier synas. Tvâ ljuslâdor med svetslâgans färger visar bilder lrân fartygssvetning
Göteborg - hamnstaden.

Bllbyggaren - eller job rotation vid bandet.

Ett utsnitt frân en bÍlfabrik.
Att aôeta vld bandet kräver sin man eller kvlnna.-De flesta år under 30 âr, aôetet sliter
pâ kroppen. Hur mycket avlastar ds tekniska hJålpmedlen, förutom att ett mlndre antal
personal behövs? Utgâr frân monteringbanan - montering av dörrar pà24O - modell. Nu
år denna bana och modell borta. Nu är det nya baner och nya modeller. T o m
robotarna har blivit övertaliga i de nya effektivare bansystemen.

Pallar med arbetsmaterial stâr framställda. Balansräkning. Bilder frân museels
dokumentation

Kontoret.

Pâ 60-talet satt kvinnor i långa rader och stansade hálkort. Kontorsarbetet
rationalíserades och leknifierades i hög grad. Administrationen blev en allt viktigare del
i företaget och mycket data skulle behandlas. Datoriseringen hade böriatl

Arbetsplatssn som visas innehåller en IBM-stans. Grâ - vilket var vetenskapens lärg.
Klånningen som hänger där har använts av en stanserska pâ 60-talet. Citaten pâ
hâlkorten kommer från en inlervju med henne.

Del 3

Tjänstesamhållet ðvertar lângsamt men såkert industrins roll som stadens stora
arbetsgivare. Den nya kommunikationstekniken skapar en mängd nya arbetstilllållen för
tillfållet, tillsammans med lËikemedelsindustrin. Där ingâr också den offentliga sektorn
som t¡ll stor del har servat med utbildning, barnomsorg och sjulcvård. Vad innebär den s
k lT- satsningen i praktiken?

lnformatlon
Kommunlkatlon
Dokumentatlon

Blbliotekarlen som exempel på en viktig tjänst. lnformationssökning år en viktig del av
det moderna samhället och b¡bl¡otekarien servar allmänhet och forskare. Biblioteket -
hjädat ilöretagen.

Den offentllga sektorn, visas i form av en genom skinlig spiral. Spiralen går frân
födseln till döden. Vilka delar tar stat och kommun hand om? Fokusera på utbildning?
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Erlcsson, ett modernt kunskapsföretag.

Pâ Erlcsson Microwave Systems i MÖlndal är 213 av de anstållda lngenjörer eller
tekniker. I företag som arbetar med teknologl i ständlg förändrlng är utvecklingsprcfekt
en del av verksamheten.

Datorn är-det vanligaste redskapet och arbatet sker i moderna läranderum. I stället för
som på Taylors tid stycka upp arbetet och måta varje liten arbetsuppgitt, fâr nu
projektgruppen ett uppdrag som ska lösas inom en vlss tid.
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